Arquiteta e Urbanista 

CAU: A52146-9  

COINFRA/SEDUC 

Porto Velho, 24 de Outubro de 2023. 

RESUMO DO LAUDO REFERENTE AO IMÓVEL AVALIANDO - SINOPSE 

SEI 0029.074995/2018-64 

1. VALOR LOCATÍCIO DO IMÓVEL (R$): 

Valor Locatício do Imóvel: 

R$ 13.654,97 

(Treze Mil e Seiscentos e Cinquenta e Quatro Reais e Noventa e Sete Centavos). 

2. INTRODUÇÃO 

Em atendimento a solicitação da Gerência de Gestão de Contratos/Seduc/RO, Coordenadoria 

de Infraestrutura e Obras Escolares delegou à Carolina Trindade Fernandes, arquiteta e urbanista,

[...]

13,38% ≤ 30%, o que faz este laudo apresentar o Grau de Precisão III. 

12. VALOR DO TERRENO  

Fórmula Terreno: 

Área do Terreno x Média (PU) x Fq x (Fator Localização na 

Quadra) x Fo (Fator Comercialização) 

Cálculo Terreno: 

2.235,96 x 502,07 x 1,00 x 1,10 

Valor Total Terreno 

R$ 1.234.878,42 

(Hum Milhões e Duzentos e Trinta e Quatro Mil e Oitocentos e Setenta e Oito Reais e Quarenta e 

Dois Centavos) 

13. VALOR DA EDIFICAÇÃO  

Fórmula Edificação 

Aeq[M²] x CUB[$] x 1,45[BDI] x Depreciação Ross Heidecke 

Cálculo Edificação: 

861,24 x 1946,90 x 1,45 x 0,366 

Valor Total Edificação 

R$ 889.850,25 

(Oitocentos e Oitenta e Nove Mil e Oitocentos e Cinquenta Reais e Vinte e Cinco Centavos). 

14. VALOR TOTAL DO IMÓVEL 

Fórmula Valor Total: 

Vt (Valor Terreno) + Ve (Valor Edificação) 

Cálculo: 

R$ 1.234.878,42+ R$ 889.850,25 

Valor Total Imóvel: 

R$ 2.124.728,67 

(Dois Milhões e Cento e Vinte e Quatro Mil e Setecentos e Vinte e Oito Reais e Sessenta e Sete 

Centavos). 

15. VALOR LOCATÍCIO DO IMÓVEL 

VALOR DE LOCAÇÃO ($/M²) P.U - Edificação e Terreno 
$/m² [edificação] $/m² [externa] 

VLed. = (Ved ÷ Aed ) x 0,01 
1033,21983 R$552,28 

PARA LOCAÇÃO - 1% 

VLterreno = (Vterr ÷ At ) x 0,01 
$/m² [edificação] $/m² [externa] 

R$10,33 R$5,52 

TOTAL 

R$15,86/m² 

Fórmula Valor Total: 

Vl (Valor de Locação) x Ae(Área Edificação) 

Cálculo: 

R$ 15,86 x 861,24 

Valor Locatício do Imóvel: 

R$ 13.654,97 

(Treze Mil e Seiscentos e Cinquenta e Quatro Reais e Noventa e Sete Centavos). 

16. FAIXA DE ARBITRAMENTO 

Conforme a NBR 14653-1, Avaliação de Bens, Parte-1: Procedimentos Gerais, item 3.8 e NBR 

14653-2, Avaliação de Bens, Parte-2: Imóveis Urbanos, item B7 (Anexo B), o Campo de Arbítrio é o